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YOSH FUTBOLCHILARNING KOMPLEKS TAYYORGARLIGIDA 

TAKTIK TAYYORGARLIKNING SAMARADORLIGI 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada yosh futbolchilarning kompleks 

tayyorgarligi jarayonida taktik tayyorgarlikning ahamiyati yoritilgan. Taktik 

tayyorgarlik futbolchilarning maydonda to‘g‘ri qaror qabul qilish, jamoaviy 

o‘yinni tushunish va strategik harakatlarni amalga oshirish ko‘nikmalarini 

rivojlantirishga xizmat qiladi. Futbol o‘yinining muvaffaqiyati nafaqat jismoniy 

va texnik tayyorgarlikka, balki o‘yinni anglash, to‘g‘ri pozitsiya tanlash, raqib 

harakatlarini oldindan ko‘ra olish va samarali hujum-himoya taktikalarini 

qo‘llash kabi jihatlarga ham bog‘liq. Shu sababli, yosh futbolchilarning taktik 

tayyorgarligiga alohida e’tibor qaratish lozim. Maqolada yosh futbolchilar 

uchun samarali taktik mashg‘ulot usullari, ularning yosh toifalariga qarab taktik 

tayyorgarlikni shakllantirish yo‘llari va uning umumiy rivojlanishga ta’siri 

haqida batafsil ma’lumot berilgan. Shuningdek, futbolchilarning o‘yinda raqib 

bilan o‘zaro muvofiqlikda harakat qilish, to‘g‘ri pozitsiyalashish, maydonni 

kengroq ko‘ra olish va qaror qabul qilish tezligini oshirish kabi jihatlar ham 

tahlil qilingan. Ushbu jihatlar orqali yosh futbolchilar yuqori darajadagi o‘yin 

ko‘rsatishlari va murakkab taktik sxemalarni o‘zlashtirishlari mumkin bo‘ladi. 

Tayanch so‘zlar: jamoaviy taktika, individual taktika, nazariy 

tayyorgarlik, amaliy mashg‘ulotlar, o‘yin orqali o‘rgatish, individual 

tayyorgarlik, himoya, hujum, darvozabon, taktik sxema. 

Maqolaning dolzarbligi va zaruriyati: Zamonaviy futbolda yosh 

futbolchilarning har tomonlama tayyorgarligi muhim ahamiyat kasb etadi. 

Jismoniy, texnik, psixologik va taktik jihatdan puxta tayyorgarlikka ega bo‘lgan 

futbolchi jamoaviy o‘yinda muvaffaqiyatga erishishi mumkin. Ayniqsa, taktik 

tayyorgarlik futbolchilarning o‘yinni tushunishi, maydonda to‘g‘ri qaror qabul 

qilishi va jamoaviy harakatlarni to‘g‘ri tashkil etishi uchun muhim omillardan 

biridir. Ushbu maqolada yosh futbolchilarning kompleks tayyorgarligida taktik 

tayyorgarlikning o‘rni va ahamiyati tahlil qilinadi. 

Taktik tayyorgarlik – bu futbolchilarning o‘yin davomida jamoaviy va 

individual harakatlarni to‘g‘ri amalga oshirishga yo‘naltirilgan mashg‘ulotlar 

tizimidir. Bu jarayon futbolchilarning o‘yin vaziyatlarini to‘g‘ri tushunishiga, 

raqib harakatlariga moslashishiga va tezkor qaror qabul qilish qobiliyatlarini 

rivojlantirishga yordam beradi.   

Taktik tayyorgarlik ikki asosiy yo‘nalishda olib boriladi:   

1. Jamoaviy taktika  
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Jamoaviy taktika butun jamoaning yoki alohida chiziqlarning (hujum, yarim 

himoya, himoya) o‘zaro harakatini o‘z ichiga oladi. Bu jamoaning hujum va 

himoyada qanday harakatlanishini, qanday sxemalardan foydalanishini 

belgilaydi.   

Jamoaviy taktika yo‘nalishlari:  

O‘yin sxemalarini tushunish – 4-4-2, 4-3-3, 3-5-2 kabi jamoaviy o‘yin 

sxemalarini to‘g‘ri tushunish va qo‘llash.   

Pressing va qarshi pressing – raqibga bosim o‘tkazish va to‘p yo‘qotilganda 

darhol himoyaga qaytish.   

Hujum tashkil qilish – qanot hujumlari, kombinatsion o‘yin, tezkor qarshi 

hujumlar orqali gol urish imkoniyatlarini yaratish.   

Himoyaviy o‘yin – zonal himoya va shaxsiy himoya usullari, himoyada to‘g‘ri 

joylashish.   

Standart holatlar – burchak zarbalari, jarima zarbalari va penaltilarni jamoaviy 

bajarish strategiyalari.   

Jamoaviy taktikani shakllantirish usullari: 

Maydonda o‘quv mashg‘ulotlari – jamoa turli vaziyatlarga moslashishni 

o‘rganadi.   

Video tahlil va nazariy mashg‘ulotlar – jamoaning avvalgi o‘yinlari yoki jahon 

darajasidagi o‘yinlardan o‘rganish.   

Jamoaviy mashqlar – futbolchilar kichik guruhlarga bo‘linib, taktik 

topshiriqlarni bajaradilar.   

2. Individual taktika 

Individual taktika futbolchining maydonda to‘g‘ri pozitsiya tanlashi, hujum va 

himoya harakatlarini bajarishi, o‘yin davomida to‘g‘ri qaror qabul qilishi bilan 

bog‘liq. Har bir futbolchi o‘z pozitsiyasiga qarab turli taktika elementlarini 

o‘zlashtirishi kerak.   

Individual taktika yo‘nalishlari:   

Pozitsion o‘yin – futbolchining o‘z joyini to‘g‘ri tanlashi va maydonda 

harakatlanishi.   

To‘g‘ri qaror qabul qilish – qachon pressing qilish, qachon pas berish yoki 

driblingdan foydalanishni bilish.   

Himoyaviy harakatlar – birga-bir himoya qilish, pressing usullari va raqib 

harakatlarini oldindan sezish.   

Hujum taktikasi – bo‘sh joy yaratish, hujum vaqtida raqib himoyachilarini 

aldash.   

Raqibni tahlil qilish – har bir futbolchi o‘z qarshisidagi raqibning zaif 

tomonlarini o‘rganishi va ulardan foydalanishi kerak.   

Individual taktikani rivojlantirish usullari: 

Shaxsiy mashg‘ulotlar – har bir futbolchining o‘z pozitsiyasiga mos 

mashg‘ulotlarni bajarishi.   

O‘yin tahlillari – futbolchi o‘z o‘yinini ko‘rib, xatolarini va to‘g‘ri qarorlarini 

tahlil qiladi.   
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Murabbiy ko‘rsatmalari – har bir futbolchiga shaxsiy taktik tavsiyalar berish.   

Futbolda taktik tayyorgarlik futbolchilarning maydonda to‘g‘ri harakat qilishini, 

jamoa bilan uyg‘un o‘ynashini va o‘yin davomida tezkor qaror qabul qilish 

qobiliyatlarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Bu tayyorgarlik ikki yo‘nalishda – 

jamoaviy va individual taktika shaklida olib boriladi. Jamoaviy taktika butun 

jamoaning uyg‘un harakatlanishini ta’minlasa, individual taktika har bir 

futbolchining o‘z rolini to‘g‘ri bajarishiga yordam beradi. To‘g‘ri tashkil etilgan 

taktik mashg‘ulotlar natijasida futbolchilar o‘yinni yanada samarali boshqarish 

va natijalarga erishish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. 

Taktik tayyorgarlik futbolchining maydonda to‘g‘ri joylashuvi, to‘p bilan va 

to‘psiz harakatlanishi, jamoa a’zolari bilan muvofiqlashgan holda o‘ynashi va 

raqib harakatlariga moslashishi jarayonini o‘z ichiga oladi. Bu tayyorgarlikning 

asosiy maqsadi futbolchilarga o‘yinda strategik fikrlashni o‘rgatish, ularga 

tezkor va samarali qaror qabul qilish ko‘nikmasini shakllantirishdir. 

Yosh futbolchilarni taktik jihatdan rivojlantirish jamoaviy va individual o‘yinni 

chuqur anglashni talab qiladi. Bu jarayon quyidagi asosiy usullar orqali amalga 

oshiriladi: 

Nazariy tayyorgarlik: 

Bu bosqichda futbolchilar o‘yin strategiyalari, sxemalar va harakat tamoyillarini 

tushunishadi. Nazariy bilimlar keyinchalik maydonda qo‘llanadigan taktik 

yechimlarning asosi hisoblanadi. 

Asosiy yo‘nalishlar: 

-O‘yin sxemalarini tushuntirish – 4-4-2, 4-3-3, 3-5-2 kabi taktik sxemalar va 

ularning afzalliklarini o‘rganish.   

-Jamoaviy strategiyalar – hujum va himoya taktikalarini muhokama qilish.   

-Raqib tahlili – video tahlillar orqali raqiblarning kuchli va zaif tomonlarini 

aniqlash.   

-Pozitsion tushuncha – futbolchining maydonda to‘g‘ri joylashuvi va 

harakatlanish tamoyillarini o‘rganish.   

Usullar: 

-Taqdimot va ma’ruzalar – murabbiylar futbolchilarga nazariy bilimlarni 

yetkazadi.   

-Video tahlillar – jahon darajasidagi o‘yinlar yoki o‘quv mashg‘ulotlari orqali 

o‘yinchilarning xatolarini ko‘rsatish.   

-Taktik doskalar – futbolchilarga maydon joylashuvi va o‘yin sxemalarini 

tushuntirish uchun ishlatiladi.   

Amaliy mashg‘ulotlar: 

Nazariy bilimlarni real maydonda qo‘llash uchun maxsus mashg‘ulotlar 

o‘tkaziladi. Bu jarayonda futbolchilar har xil taktik vaziyatlarda qanday harakat 

qilishni o‘rganadilar.   

Asosiy yo‘nalishlar: 

-Maydonda to‘g‘ri joylashish – futbolchilar hujum, himoya va o‘rta chiziqda 

qanday harakat qilishni o‘rganadilar.   
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-Pressing va qarshi pressing – raqibga bosim o‘tkazish va to‘p yo‘qotilgandan 

keyin darhol qaytarib olish usullari.   

-Passlar va harakat kombinatsiyalari – qisqa va uzoq paslar, uchburchak paslar 

va ochiq maydon yaratish.   

-O‘yindagi tezkor qarorlar – futbolchilar turli o‘yin sharoitida qanday tez va 

to‘g‘ri harakat qilishni tushunishlari kerak.   

Usullar: 

-Taktik topshiriqlar – futbolchilar oldindan belgilangan taktik holatlar bo‘yicha 

harakat qilishadi.   

-O‘yin simulyatsiyalari – real o‘yin holatlarini yaratib, futbolchilarga yechim 

topishga o‘rgatiladi.   

-Jamoaviy mashqlar – kichik guruhlarda yoki butun jamoa bo‘lib taktik 

o‘yinlarni mashq qilish.   

O‘yin orqali o‘rgatish: 

Futbolchilar real o‘yin holatlarida o‘z taktik bilimlarini qo‘llashni o‘rganishlari 

kerak. 

Asosiy yo‘nalishlar: 

-Kichik o‘yinlar – 3x3, 5x5, 7x7 formatlarida o‘tkaziladigan o‘yinlar 

futbolchilarga tezkor qaror qabul qilishni o‘rgatadi.   

-Jamoaviy o‘yinlar – asosiy tarkib va zaxira futbolchilari o‘rtasida o‘yinlar 

tashkillashtiriladi.   

-Taktik muammolarni hal qilish – futbolchilar o‘yin davomida murabbiy 

tomonidan belgilangan maxsus topshiriqlarni bajarishlari kerak.   

Usullar: 

-Tahlil va qayta aloqa – murabbiylar o‘yin yakunida futbolchilarni qanday 

harakat qilish kerakligi haqida tahlil o‘tkazadi.   

-O‘yin davomida yo‘naltirish – futbolchilar maydonda qanday pozitsiyada 

turishini murabbiy nazorat qiladi.   

Shartli cheklovlar bilan o‘yinlar – futbolchilarga ma’lum bir taktik topshiriq 

berilib, unga rioya qilish talab qilinadi (masalan, faqat qanotdan hujum qilish).   

Individual tayyorgarlik: 

Har bir futbolchining o‘z pozitsiyasiga mos taktik harakatlarni o‘rganishi 

muhim ahamiyatga ega. Bu nafaqat jamoaviy o‘yinni yaxshilaydi, balki 

futbolchilarning shaxsiy rivojlanishiga ham yordam beradi.   

Asosiy yo‘nalishlar:  

-Himoyachilar uchun – to‘g‘ri joylashish, pressing usullari, raqibning 

harakatini oldindan sezish.   

-Yarim himoyachilar uchun – o‘yinni boshqarish, pressing va qarshi pressing, 

to‘pni oldinga uzatish.   

-Hujumchilar uchun – bo‘sh maydon yaratish, pozitsion o‘yin, raqib 

himoyasini buzish.   

-Darvozabonlar uchun – to‘g‘ri joylashish, hujumlarni oldindan sezish, penalti 

va standart holatlarga tayyorlanish.   
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Usullar:  

-Pozitsion mashg‘ulotlar – futbolchi o‘z roliga mos ravishda maxsus 

mashg‘ulot o‘tkazadi.   

-Individual video tahlillar – har bir futbolchi o‘z o‘yinini tahlil qilib, xatolarini 

tuzatadi.   

-Shaxsiy mahoratni rivojlantirish – dribling, pas, pressing va to‘g‘ri qaror qabul 

qilish bo‘yicha maxsus mashqlar.   

Yosh futbolchilarni taktik tayyorlash jarayoni nazariy bilim, amaliy 

mashg‘ulotlar, o‘yin orqali o‘rgatish va individual tayyorgarlik kabi asosiy 

yo‘nalishlarni o‘z ichiga oladi. To‘g‘ri yo‘lga qo‘yilgan taktik tayyorgarlik 

natijasida futbolchilar o‘yinda tezkor qaror qabul qilish, jamoaviy harakatlanish 

va maydonda strategik fikrlash ko‘nikmalariga ega bo‘lishadi. 

Taktik tayyorgarlikni yosh toifalariga qarab shakllantirish:  

Har bir yosh toifasidagi futbolchilar uchun taktik tayyorgarlik jarayoni 

ularning jismoniy va aqliy rivojlanish darajasiga mos ravishda shakllantirilishi 

lozim. Quyida yosh guruhlariga qarab taktik o‘rgatish usullari bayon etilgan. 

-6-10 yosh: Oddiy o‘yin formatlari va boshlang‘ich taktik tushunchalar. 

Bu bosqichda futbolchilar o‘yinning asosiy qoidalari va taktik elementlari 

bilan tanishadilar.   

Asosiy maqsad: Futbolni sevdirish va o‘yin tamoyillarini tushuntirish.   

Mashg‘ulotlar mazmuni: 

-Maydonda qanday joylashish kerakligini o‘rgatish.   

-Oddiy 1x1 va 2x2 formatidagi o‘yinlar orqali taktika tushunchasini 

berish.   

-Oson topshiriqlar: to‘pni jamoadoshiga aniq pas berish, maydonni to‘g‘ri 

tushunish. 

11-14 yosh: Jamoaviy o‘yin va individual taktik ko‘nikmalarni 

rivojlantirish. 

Bu yoshdagi futbolchilar jamoaviy o‘yin va individual rolni yaxshiroq 

tushunishni boshlaydilar.   

Asosiy maqsad: O‘yindagi asosiy taktika elementlarini shakllantirish.   

Mashg‘ulotlar mazmuni: 

-3x3, 5x5 kabi kichik o‘yin formatlarida taktika qo‘llash.   

-Jamoaviy hujum va himoya usullarini o‘rgatish.   

-Raqib pressingiga qarshi qanday o‘ynash kerakligini tushuntirish.   

15-18 yosh: Murakkab taktik sxemalar va raqibga qarshi strategiyalarni 

ishlab chiqish: 

Bu bosqichda futbolchilar murakkab taktik sxemalarni tushunish va 

amalda qo‘llashni o‘rganadilar.   

Asosiy maqsad: Professional darajaga yaqin o‘yin usullarini o‘zlashtirish.   

Mashg‘ulotlar mazmuni: 

-11x11 to‘liq tarkib bilan taktik sxemalarni qo‘llash.   

-Raqib jamoa o‘yinini tahlil qilish va unga qarshi strategiyalar ishlab 
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chiqish.   

-O‘yin davomida shaxsiy va jamoaviy qaror qabul qilish qobiliyatini 

rivojlantirish.   

Xulosa. Taktik tayyorgarlik yosh futbolchilarni maydonda o‘ylab harakat 

qilish, tezkor qaror qabul qilish va jamoa bilan uyg‘un o‘ynash qobiliyatlarini 

rivojlantirishga xizmat qiladi. Ushbu tayyorgarlik futbolchilarning jismoniy 

tayyorgarlik bilan bir qatorda intellektual rivojlanishini ham ta’minlaydi.   

Taktik mashg‘ulotlar yosh toifalariga qarab farqlanishi lozim. 6-10 

yoshdagi futbolchilar uchun asosiy o‘yin tushunchalari, 11-14 yoshdagilar 

uchun jamoaviy hamkorlik va individual taktika, 15-18 yoshdagi futbolchilar 

uchun esa murakkab taktik sxemalar va strategiyalar asosiy o‘rinni egallaydi.   

To‘g‘ri shakllantirilgan taktik tayyorgarlik natijasida futbolchilar o‘z 

o‘yinini yanada mukammal darajaga olib chiqishi va professional futbolga 

tayyorlanishi mumkin. 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada, basketbolchi talabalarga psixologik 

barqarorlikni singdirish metodikasi hamda kasbiy tayyorgarlik jarayonida 

yuzaga keladigan asab tizimi charchoqlarining o'ziga xos xususiyatlarini hisobga 

olinishi va ularni bartaraf etish yo`llari ko`rib chiqilgan. 

Kalit so`zlar: psixofizik imkoniyatlar, psixo-emotsional zo'riqishlar, 

aqliy va statik stress, monoton dinamik yuklamalar, charchoq chastotasini.  

         Mavzuning dolzarbligi. Maqsadli psixologik tayyorgarlik basketbol 

bo'yicha sport mashg'ulotlarining ajralmas qismi bo'lib, birinchi navbatda, 
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